——

PROCES VERBAL |
CONSEIL MUNICIPAL
DU 2 JUIN 2014

Nombre de membres : L'an dewx mil quatorze, le 2 Juin @ 20h30, le Conseil Municipal de cette commune
régulierement convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habime! de

En exercice ; 23 ses séances, sous la présidence de Monsieur Yvan GOULE TTE, Maire.
Présents __: 20 Etaient présents

Mmes : DROUET-BACLE I, HABERT J, HAMAMA K. LEPELTIER M, MONTAVILLE Y, OUVRARD
Qui ont pris part @ la - B, PROUST N, ROUSSEAU MC, SABIR B, STERVING U A,
délibération : 23 Mrs : BRETAIRE J, CAMPAS H, CILONA R, DERRE F, DUCKMAN M. GOULETTE Y, JOLY §,
MALLEVILLE J, PETITJEAN L, RIVIERE J,

Date de la

convocation : Etaient absents excuséds :
26 mai 2014 M. RAMADE T qui a donné powvoir & M. GOULETTE Y

M. FORGES P qui a donné pouvoir a Mme ROUSSEAU MC
Date de l'affichage :  Mme MARTIN C gui a donné pouvoir & M. JOLY §
26 mai 2014

Secrétaire de séance : Madame Yvane MONTAVILLE

Avant d'aborder ['ordre du jour Monsieur Yvan GOULETTE, Maire, informe les membres du
Conseil Municipal que les points 2/AG — Validation organisation des rythmes scolaires et 3/AG — Actualisation
des tarifs municipaux sont retirés de | 'ordre e jour.

L’ Approbation du procés verbal du Conseil Municipal du 22 avril 2014 souléve los remargues
suivantes de la part de Mesdames DROUET-BACLE et LEPEL TIER et Messiewrs RIVIERE ¢t PETITJEAN -

Page 5 (2/4G - Point B)

Concernant la désignation de deux personnes qualifides pour siéger au sein du Conseil d’Administration de la
Régie Municipale pour la gestion du Centre Culturel et d Animiation du Val de Vray, il a ét6 noté 4 absentions.
Or cette désignation a recueilli 3 absentions et 20 votes pour. Modification acceptée par Pensemble des
membres du Conseil Municipal.

Page 8 (I/FINANCE — Examen et approbation du compte de gestion dressé par M. Patrick LARUE, Receveur
Principal) :

Les remarques qu'ils ont formulées lors de la séance n'ont pas €té relranscrites dans le procés verbal. Il est
donc décidé de préciser que : 4 personnes ne prennent pas part a {'examen et 'approbation du compte de
gestion du fait qu'elles n'étaient pas élwes en 2013 et que par conséquent elles n'oni pas pris part aux décisions
prises en 2013. Modification acceptée par ensemble des membres du Conseil Municipal,

Page 9 el suivantes :
Concernant la mention « vote nominatif » il est demandé de remplacer par vote i «scrutin publics,
Modification acceptée par 'ensemble des membres du Conseil Municipal,

Page 10 (4/FINANCES - Vote des taux d’imposition 201 4):

Pour le vote des taux d’imposition 2014 il est noté qu'il y a eu 3 abstentions et 20 voix pour. Or, ce point a été
voté avee 23 voix pour,

Modification acceptée par Uensemble des membres du Conseil Municipal,

Il est donc décidé de soumettre Uapprobation du procés verbal du 22 avril 20] 4, tenant compte des
modifications apportées, lors d'une prochaine séance du Conseil Municipal.



A - ADMINISTRATION GENERALE

1/AG — ETABLISSEMENT DE LA LISTE PREPARATOIRE A IA LISTE ANNUELLE DES JURES
D’ASSISES 2013

Conformément aux dispositions relatives aux Jurys d'assises 2013,
Vi la loi n® 78-788 du 28 juillet 1978 modifiée

Vu la loi du 10 aoiit 201 sur la participation des citoyens au fonctionnement de la Justice pénafe
et le jugement des mineurs,

Vu le déeret n® 2011-1271 du 12 octobre 2011 relatif & la participation des citoyens au
fonctionnement de la justice pénale,

Vu l'arrété préfectoral n® 2014105-0004/DRLP/ du 15 avril 20] 4 H y a lien de procéder &
["établissement de la liste annuelle des jurés qui seront appelés i siéger au cours des assises de ’année 2015,

Le nombre de personnes & tirer au sort doit étre le triple de celui fixé par arrété préfectoral (2),
s0it 6 jurés.

Ont été tirés au sort :

% LEBRUN Nathalie % DEMEURANT(Epouse Fi OQURNIER) Marie Christine
8, Rue de la Verrerie 17, Rue de la Mairie
72630 SAINT SATURNIN 72630 SAINT SATURNIN
Née le 22/11/1970 Née le 31/12/1957

S LIGNEUL (Epouse BACLE) Delphine S GRANDIERES Pascal
6, Rue des Tilleuls 6, Rue de Normandie
72650 SAINT SATURNIN 72650 SAINT SATURNIN
Née le 24/04/1967 Né le 27/02/1971

% BEUNECHE Emile & LAIR (épouse PAVY) Christine
3, Bd de Maule 1, Rue Ouvrard de Ligniéres
72630 SAINT SATURNIN 72630 SAINT SATURNIN
Néle6/11/1936 Née le 20/03/1961

Monsieur Yvan GOULETTE, Maire se chargera d’avertir les personnes qui ont éé tirées au sort,
de leur demander leur profession et d'indiquer si elles ont exercé les fonctions de juré au cours des quatre
années précédentes.

2/AG — GROUPEMENT DE COMMANDES POUR LA FOURNITURE DE GAZ NATUREL C ONSTITUE
POUR LA DUREE RELATIVE AU MANDAT ELECTORAL AVANT PRIS EFFET EN 2014 (Article 8 du
Code des Marchés Publics)

La fin du tarif réglementé pour l'ensemble des consommateurs - hors individuels- au ler janvier
2015, oblige les colfectivités territoriales & metire en concurrence les Sournisseurs de ga-.

La fourniture de gaz naturel reléve du code des Marchés Publics et des procédures de mise en
concurrence prévues par celui-ci.

Afin de rationnaliser la commande publique et de rechercher le meilleur prix, il est proposé
conformément aux dispositions de article 8 du Code des Marchés Publics de constituer un groupement de
commandes relatif a la fourniture de gaz naturel.

Ce groupement rassemblera Le Mans Méiropole ainsi que toutes les communes membres de lu
communauté urbaine : Aigné, Allonnes, Arnage, Champagné, Coulaines, La Chapelle Saint Aubin, La Milesse,
Le Mans, Mulsanne, Rowillon, Rucaudin, Saint Saturnin, Sargé Les Le Mans et Yvié | ‘Lvégue.

(49



Le Mans Métropole sera le coordonnateur de ce groupement.

Un programme de commande assorti d'une enveloppe financiére devra éire défini par chague
collectivité. Les marchés en découlant seront signés, notifiés et exécutés par chacun des membres de ce
groupenien,

La commission d'appel d’offres du groupement, compétente pour les procédures formalisées et non
Jormalisées, sera constituée conformément a I'article 8-111-2° du Code des Marchés Publics, dun représentant
de la commission d'appel d'offres de chaque membre du groupement élu parmi ses membres avant voix
délibérative.

A ce titre, sont proposés les candidatures de :
Titulaire : M. Roger CILONA
Suppléant : Mme Yvane MONTAVILLE

Son Président sera le représentant du Coordonnateur.

Le Conseil Municipal
Aprés en avoir délibéré
Décide a unanimité

© De désigner Monsieur Roger CILONA, titulaire et Madame Yvane MONTAVILLE, suppléante
pour siéger a la commission d appel d’offres du groupement

% D’adopter le principe du groupement de commande ainsi défini,

% D’autoriser Monsieur Le Maire & signer la convention constitutive de groupement, ainsi que tout
document éventuel se rapportant a cet objel.

B — FINANCES

I/FINANCE — REALISATION DE  L’AGRANDISSEMENT DU ___RESTAURANT  INTER-
GENERATIONNEL ET DEMOLITION ET CONSTRUCTION D'UNE GARDERIE PERISCOLAIRE —
DEMANDE DE SUBVENTION AUPRES DES SERVICES DE L'ETAT AU TITRE DE LA DODATION
D'EQUIPEMENT DES TERRITOIRES (DETR)

Dans le cadre de la Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux pour I'année 2014, les projets susceplibles
d’étre eligibles sont :

I — Agrandissement du restaurant intergénérationnel
2 — Démolition et construction d’une garderie périscolaire

Aprés délibération, le conseil municipal doit adopter les projets précités, décider de solliciter le concours de
U'Etat et arréter les modalités de financement suivantes :

Origine des financements Montant
Maitre d'ouvrage 338 854 €
Fonds Européens (a préciser)
DETR 145223 €

FNADT

Conseil Régional

Conseil Général

Autre collectivité (¢ préciser)
Autre public (a préciser)
Fonds privés

TOTAL 484 077 €

LS ]




Le Conseil Municipal
Apreés en avoir délibéré
Décide a Uunanimité

© D’autoriser M. le Maire G déposer une demande au titre de la DETR pour 'année 2014,

© D'attester de l'inscription du projet au budget de ['année en cours.

& D-artester de ['inscription des dépenses en section d'investissement.

& D attester de la compétence de la collectivité a réaliser les travauy.
YFINANCE — PARTICIPATION AUX SEJOURS ETE DES ADOQLESCENTS, ORGANISES PAR LE
SLAM DE LA MILESSE

Monsieur Yvan GOULETTE, Maire, informe les membres duy Conseil Municipal dans le cadre des
séjours ados organisés par le SLAM de La Milesse, durant 'été 2014, les Jamilles de Saint Saturnin qui ont
mmscrit leurs enfants n'ont pu bénéficier du tarif appliqué pour les Communes de La Milesse et d'A igné,

En effet, Le SLAM du Centre Social Frangois Rabelais de La Milesse a décidé de facturer, aux
Jamilles de Saint Saturnin inscrites pour les séfours, la part non prise en compte par notre Commune,

Clest pourquoi, Monsieur le Maire propose aux membres du Conseil Municipal de rembourser
directement aux familles la différence de coit par rapport aux autres Communes & savoir 327 Efeune pour le
séjour 14-17 ans du 7 juillet au 18 juillet 2014 et 278 €/jeune pour le séjour 11-14 ans du 21 juillet au 30 juillet
2014.

Le Conseil Municipal
Aprés en avoir délibéré
Décide a 'unanimité

% De rembourser directement anx familles en prenant en charge la différence de coit par rapport

e

aux autres Communes, soit la somme de 327 € ou 278 € suivant le séjour reten.
© De prévoir linscription des crédits nécessaires au Budget de la Commune,

% De noter que Monsieur le Maire ou toute personne désignée par lui, signera tout document se
rapportant a se dossier,

I/FINANCE — ANNULATION DU POINT N°1 _DE LA DELIBERATION DU 28 JANVIER 2014
CONCERNANT LE REVERSEMENT AU SIVOM DE L’ANTONNIERE DES EXC EDENTS DE LA CCA

Monsieur Yvan GOULETTE, Maire, rappelle aux membres du Conseil Municipal que lors du
Conseil Municipal du 28 janvier 2014 il avait été décidé de verser au SIVOM de l'dntonniére les sommes regues,
G savoir ;

Au titre du budget principal ; I8 744,11 €
Au titre du Budget Ordures Ménagéres : 113 756,63 €
Auw titre du Budget ZAC Duruy 3926327 €

Soit un rotal de : 21176410 €

Or, il s'avere que la ventilation comptable exacte des excédents de la Communanté C ommimes de
'dntonniére n'est pas conforme au point n°l de la délibération évoquée ci-dessus.

Le Conseil Municipal
Aprés en avoir délibéré
Décide i I'unanimité

% De valider I'annulation du point n° I de la délibération du 28 Junvier 2014 concernant le
reversement an SIVOM de I'dntonniére des exeédents de la CCA.



YEINANCE — QUVERTURES ET VIREMENTS DE CREDITS — DM (unnexe 1)

Monsteur Yvan GOULETTE, Maire, précise aux membres du Conseil Municipal qu'il v o lieu de
procéder a des ajusiements budgéraires.

1l est done demandé de procéder au rectifications et ajustements budgétaires nécessaires sunvant

les chiffres qui seront remis en séance,

Monsieur Yvan GOULETTE, Maire, précise que les écritures de dissolution de la Communeuté de

Communes de l'Antonniére pour intégrer les données des trois commines sonl mainienant loutes passées par lu
DDFIP.

Powr rappel, nous avions recu les reversements de trésorerie suivants -

S Par le liguidateur 38 744,00 € au titre des excédents de trésorerie de la CCA
© Par Le Mans Méiropole au titre du lotissement Duruy . 39 263,27 €

© Par Le Mans Méiropole au titre des Ordures Ménageres : 113 736,63 €

Soit un total général de 211 764,00 € que nous devons reverser au SIVOM.

Les écritures passées par la DDFIP générent un déficit d’investissement inscrit dans la section
d’investissement de 429 409,02 €

D'autre part, on constate un excédent de onctionnement porté & la liene 002 pour 652 170,36 €.
)2 P & 4

Nous prévoyvons le financement du déficit d'investissement par une inscription en ligne (023 des
dépenses de fonctionnement et en ligne 021 des recettes de la section d ‘nvestissement de 429 409,02 €.

1 est proposé le reversement de la résorerie au SIVOM par ['inscription de crédits & hautewr de
211 764,01 € au compte 678 de la section « Dépenses de fonctionnement ».

Le solde de |'opération soit (652 170,36 € - 429 409,02 € - 21} 764,00 €) soit 10 997,34 € serq
inscrit au compte de dépense de fonctionnent 022 « dépenses imprévies),

Le Conseil Municipal
Vu le budget primitif voté le 22 avril 2014,

Apres en avoir délibéré
Décide a Punanimité

& De procéder aux ajustements budgétaires décrits dans ['exposé ci-dessus et Sigurant dans le
tableau en annexe |,

© De noter que Monsieur le Maire ou toute personne désignée par lui, signera tout documeni se
rapportant a se dossier,

C—- AMENAGEMENT ET URBANISME

I/URBA — INTEGRATION DES PARCELLES AB 403 et AB 391 DANS LE DOMAINE PUBLIC
COMMUNAL

Monsteur Yvan GOULETTE, Muire, laisse la parole a Monsieur Hervé CAMPAS, Maire-Adjoint
chargé de [‘aménagement et de |'urbanisme qut informe les membres du Conseil Municipul qite suite g
"ouverture du Domaine de Bellevue sur le Boulevard de Maule, il v a liew de transférer les parcelles AB 403
d'une superficie de 315 m* et AB 391 d'une superficie de 78 m? du domaine privé de lu Commune dans le
domaine public.



Cette délibération sera adressée aux services de Le Mans Métrapole qui assureront |'entretien de
ces deux parcelles.
Le Conseil Municipal
Aprés en avoir délibéré
Décide it 'unanimité

© De transférer, dans le domaine public de la Communes, les parcelles AB 403 d'une superficie
de 315 m* et AB 391 d'une superficie de 78 m”

% De préciser que cette délibération sera adressée aux services de Le Mans Métropole i
assureront l'entretien de ces deux parcelles.

% De noter que Monsieur le Maire ou toute personne désignée par lui, signera toui document se
rapportant a se dossier.

C— INFORMATIONS ET AFFAIRES DIVERSES

I/AFFDIV — DEMANDE DE SUBVENTION EXCEPTIONNELLE DE L’ASSOCIATION SAINT
SATURNIN CLASSIC BRITISH WELCOME

Monsieur Yvan GOULETTE, Maire informe les membres du Conseil Municipal qu'il a été saisi
d'une demande de subvention exceptionnelle de la part de I 'Association Saint Saturnin Classic British Welcome.

En effet, dans le cadre de I'organisation de la semaine anglaise, I'association utilise deux nacelles
pour 'accrochage de banderoles et de drapeaux sur la Commune. Cette année le sponsor habituel ne peut
préter qu'une seule nacelle. Il est donc nécessaire d’en lower une autre. Le coiit de location s ‘éleve a 195,60 €

Par aillewrs, la nécessité d'installer des toilettes mobiles le vendredi Jjour de la manifestation
devient impérative. En effet, les toilettes du Val de ray et du terrain de footbatl sont insuffisantes.

Une somme de 378,40 € est demandée ¢ ['Association pour pouveir bénéficier de cette

installation. La société ayant établi le devis ne souhaite pas metire gracieusement a disposition ces toilettes
mobiles.

L’ Association Classic British Welcome sollicite la Commune pour cette prise en charge,

1l est demandé aux membres du Conseil Municipal de bien vouloir se prononcer sur | attribution
d'une subvention exceptionnelle de 800 € au béndfice de |'4ssociation Saint Saturnin Classic British Welcome.

Le Conseil Municipal
Apres en avoir délibéré

Décide a l'unanimité

%S D'accorder une subvention exceptionnelle de 800 € au bénéfice de I Association Saint Saturnin
Classic British Welcome.

Y De préciser que cette somme sera prélevée sur la ligne subventions aux associations du budget
communal,

& De noter que Monsieur le Maire ou toute personne désignde par lui, sienera tout document se
o (=
rappartant a se dossier,

AUTRES INFORMATIONS DIVERSES :

S Monsiewr RIVIERE, Conseiller Municipal souhaite connaitre I'avancement du dossier de lu
vente de propriéié des Ets BERNY,



Mansiewr Yvan GOULETTE, informe ['ensemble du Conseil Municipal que la Commune n'a pus
Jait jouer son droit de préemption et que des négociations vont étre entreprises avec M. BERNY et le Notaire
pourl 'étude d'un achat & | 'amiable.

% Monsieur Jérome MALLEVILLE, Conseiller Municipal, s'interroge sur le SIVOM, ne recevant
plus de comple rendu des réunions. Il est done décidé que les proces verbawx des comités syndicaux du SIVOM
seront adressés a l'ensemble des membres du Conseil Municipal,

© Monsieur Jérome MALLEVILLE, Conseiller Municipal, souhaite avoir des précisions sur
"avancement du dossier d acquisition du terrain de la salle de sport et préconise que cet achat au prix de |'euro
svmbolique, effectué par le SIVOM aupreés de la Commune de La Milesse, se fusse rapidement.

S Monsieur Jéréme MALLEVILLE, Conseiller Municipal, demande des précisions quant au
changement d'affectation de poste de la responsable du Péle Scolaire.

Monsteur Yvan GOULETTE, précise qut’effectivement les missions ont changé. Cet ageni est
tonjours chargé de la facturation aux familles et dorénavant de la mise en place de I'organisation des rythmes
scolaires,

Les autres missions de son précédent poste, sont exercées par Monsienr le Directeur Général des
Services, assistés d une ATSEM et d'un Adjoint Technigue.

L ordre du jour étant épuisé, la séance est levée i 21h40.

[‘QSgc'r‘émire.

YvanF MQ.'VT, KILLE
| o/

L P




ANNEX € A
72320 COMMUNE DE SAINT SATURNIN
DM n°1 2014
Code INSEE COMMUNE DE ST SATURNIN
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU Conseil Municipal
DISSOLUTION CCA EXCEDANT ET AJUSTEMENT DE CREDIT
Dépenses (1) Recettes (1)
Désignation T : T :
g Diminution de | Augmentation | Diminution de | Augmentation
credits de crédits credits de crédits
FONCTIONNEMENT ' G R
R-002 : Résultat de fonctionnement reporte (excedent ou 0,00 € 0,00€ 0,00 € 852 170,36 €
déficit)
TOTAL R 002 : Résultat de fonctmnnement reporté 0,00 € 0,00 € 0,00 € 652 170,36 € |
excédent ou déficit) ] B E
D-022 : Dépenses imprévues ( fonctionnement ) 0,00 € 10 997,34 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL D 022 : Dépenses imprévues ( fonctionnement ) 0,00€  “10997,34€¢l - “0,00€| TTAGT Clo00€
D-023 : Virement 4 la section d'investissement 0,00 € 429 409,02 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL D 023 : Virement a la séct'ioh d'investissement 0,00€  429409,02¢€ 0,00 € 0,00 € .
D-8718 : Autres charges exceptionnelles sur operations de 211 764,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€
gstion
D-678 : Autres charges exceptionnelles 0,00 € 211 784,00 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL D 67 : Charges exceptionnelles _  211764,00€ . - 21176400 € 0,00€ ' 0,00€|
R-7718 : Autres produits exceptionnels sur opérations de 0,00 € 0,00€ 211 764,00 € 0,00 €
gestion
TOTAL R 77 : Produits exceptionnels 0,00 € 0,00 € 211 764,00 € 0,00 €
_Total FONCTIONNEMENT 211 764,00 € 652 170,36 € 211 764,00 € 652170,36 € |
INVESTISSEMENT L i : : :
D-001 : Solde d'exécution de la section d' investissement 0,00 € 429 409,02 € 0,00 € 000¢
reporté
TOTALD 001 Soide d' executlon de la section 0,00 € 429 409,02 € 0,00 € 0,00 €
d'investissement reporté
R-021 : Virement de la saction de fonctionnement 0,00 € 0,00 € 0,00 & 429 409,02 €
TOTALR 021 - Vlrament de la sectlon de 0,00 € 0,00 € 0,00 € 429 408,02 ¢
fanctlonnement :
Total INVESTISSEMENT 000€  429409,02¢€ 000€  423409,02¢]|
- Total Général 86981538 €| 86981538 ¢€

{1y compris les rastes 3 raalisar

Page 1 sur 1



